ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO POPULAR

CHEFIA DE GABINETE
ASSESSORIA ESPECIAL - SEDIHPOP

RESULTADO FINAL

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 010/2025 – SEDIHPOP

A Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular – SEDIHPOP, por meio da Comissão
de Credenciamento e Seleção, torna público o RESULTADO FINAL  referente ao Edital de
Credenciamento nº 010/2025 - SEDIHPOP, destinado à habilitação de Organizações da Sociedade Civil
(OSC) que atuam na promoção dos direitos da pessoa com deficiência, visando à formalização de possíveis
parcerias nas áreas de assistência social, saúde e educação.

Concluído o prazo para interposição de recursos e análise das manifestações apresentadas, a Comissão de
Seleção deliberou pela manutenção da desclassificação das entidades que não apresentaram recurso ou não
sanaram as pendências apontadas nos respectivos pareceres individualizados e disponibilizados no Sistema
Eletrônico de Informações (SEI/MA), bem como pela reclassificação das organizações que tiveram seus
recursos deferidos conforme relação abaixo:

INSTITUIÇÃO CNPJ RESULTADO
FINAL

ASSOCIAÇÃO BALSENSE DA PESSOA
COM DEFICIÊNCIA 27.346.316/0001-96 Classificada

ASSOCIAÇÃO DE DESPORTISTAS E
PARADESPORTISTAS DO
MARANHÃO

57.898.570/0001-68 Classificada

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE
EXCEPCIONAIS DE BALSAS 00.839.387/0001-74 Classificada

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE
EXCEPCIONAIS DE PEDREIRAS 02.870.330/0001-63 Classificada

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE
EXCEPCIONAIS DE SANTA HELENA 20.598.309/0001-32 Classificada

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE ALCÂNTARA 18.638.348/0001-74 Classificada

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE ARAIOSES 01.869.653/0001-74 Classificada

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE CAXIAS 12.122.826/0001-02 Classificada

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE COELHO
NETO

02.043.437/0001-38 Classificada

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE PINHEIRO 02.905.182/0001-75 Classificada

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE SÃO BENTO 45.434.441/0001-30 Classificada

Decisão Resultado Final (011108962)         SEI 2025.54000.02371 / pg. 1

FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DO ESTADO DO MARANHÃO

00.878.104/0001-01 Classificada

INSTITUTO DE GESTÃO
ESTRATÉGICA DE PROJETOS 25.270.322/0001-81 Classificada

INSTITUTO MARANHENSE DE
ATENÇÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 45.142.316/0001-56 Classificada

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE
EXCEPCIONAIS DE OLINDA NOVA
DO MARANHÃO

63.164.408/0001-19 Desclassificada

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE
EXCEPCIONAIS DE SÃO LUÍS 06.048.565/0001-25 Desclassificada

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE TASSO
FRAGOSO

48.236.704/0001-94 Desclassificada

ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES
VISUAIS DE TIMON 07.483.915/0001-44 Desclassificada

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA
NOVA JERUSALÉM E EURICO
GALVÃO

24.044.041/0001-48 Desclassificada

INSTITUTO DE GESTÃO DE
PROJETOS SOCIAIS 38.441.651/0001-90 Desclassificada

INSTITUTO MISSÃO JOVEM 23.421.001/0001-05 Desclassificada

INSTITUTO PERONE 08.732.951/0001-67 Desclassificada

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

São Luís/MA, 07 de outubro de 2025.

Comissão de Credenciamento e Seleção – SEDIHPOP
Instituída pela Portaria nº 756/2025 – SEDIHPOP

Documento assinado eletronicamente por ILNÊ AMORIM FEITOSA, ASSESSOR ESPECIAL, em
07/11/2025, às 17:54, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Documento assinado eletronicamente por LIA BASTOS BRANDÃO NUNES , ASSESSOR
ESPECIAL, em 07/11/2025, às 18:05, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Documento assinado eletronicamente por Ana Vitória Rolim Martins Sousa , ASSESSOR
ESPECIAL III, em 07/11/2025, às 18:07, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Decisão Resultado Final (011108962)         SEI 2025.54000.02371 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA DA SILVA BEZERRA , Coordenadora
de Projetos/ASSESP/SEDIHPOP, em 07/11/2025, às 19:44, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Documento assinado eletronicamente por YARA FERREIRA LIMA, SECRETARIA ADJUNTA
DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA, em 10/11/2025, às 16:37, conforme art. 4º da
Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 011108962 e o código CRC C63E9B9F.

2025.54000.02371 011108962v2

Decisão Resultado Final (011108962)         SEI 2025.54000.02371 / pg. 3

	Decisão Resultado Final (011108962)